Simil.

nulla creata mens assequi possit. Idemque gloriæ lumine efficiet, vt 20
quamvis altissima illa natura summa simplicitate praedita sit, inter
sanctos tamen aliis alio pro varietate meritorum plura videat; quia
maiore gloriæ lumine illustratur. Sic enim aquila, & homo cundem
Solem vident; quem tamen aquila plenus videt; quia vidēdi sensum
perspicaciōrem habet. ¶ Sed quareatis rursum; an qui minus vider,
plus videre, aut etiam comprehendere cupiat? Ad hoc igitur respon-
demus, quod cūm comprehendere solius diuinæ naturæ sit, in crea-
turarum desiderium cadere nullo modo potest: sicut nec in homine
velandi cupiditas, quæ aiuim propria est. Quamuis aurem (vt antè
diximus) infinita sint in summa illa natura, ad quæ nulla beatarum
mentium attingere queat: carum tamen voluntas propter eminentē
gratiā tanta rectitudine à Deo donabitur, vt sua forte contenta ni-
hil aliud concupiscere possit quām quod habet. Hęc 21. igitur, fra-
tres, beatitudi, haec plena felicitas, hoc extreum expetendorum,
huius ultimus humanae vitæ finis, ad quem omnes, qui Christiano no-
mine censemur, aspiramus.

I. L.

Matth. 19.

Nunc, quoniam de fine, hoc est, de portu felicitatis nostrę diximus, conse-
quens est, vt de irriteribus etiā quibus ad eam peruenient, pau-
ca dicamus. Quam quidem questionem breviter & aperte satis ipse
felicitatis autor absolvit, qui iuueni felicitatis huius cupido ait, Si vis
ad vitam ingredi, serua mādata. Exiguo sanū pretio aternam vitam
nobis promittit, quam ipse fanguine suo cōparavit. Verè, Domine,
pro nihilo saluos fecisti nos; quamvis nō de nihilo redemeris. Quid
enī magnū est, Deum, proximumque diligere; in quibus manda-
tis vniuersa lex pendet & prophetat?

Simil.

Ceterū quemadmodum ad monumentum ciuitatis, quæ in ho-
stili terra sita est, non modò murorum præsidia, sed etiam antemura
lia ex cogitata sunt: ita Dominus ad mādatorum, quasi ad murorum
custodiā, euangelica quoque addit cōsilia, quæ velut antemuralia
sunt, quibus mandatorum muri tuti & incolumes conseruantur: de
quibus præcipue in hodierna sancti. Euangeliā lectiōne agitur. Quæ
quidem consilia, vñque adeo viam nobis ad beatitudinem muniunt,
vt ea de causa beatitudines sint appellatae. Hoc enim esse dicuntur,
quod efficiunt, quodque officio suo nobis cōferunt. Has autem cō-
lestis magister cūm aliās, tum præcipue in p̄fensi lectiōne explicat:
in quā ex omnī virtutē choro otto potissimum elegit, quæ quām
anximē nobis ad beatitudinem viam stēnūt, per quam omnes San-

Et i. eō

23. Et i. eō peruererunt. Omnes enim pauperes spiritu, omnes mites, mi-
sericordes, mūdi corde, & pacifici fuerunt. Omnes, dum h̄ic ageret,
esurierunt, & sitierunt iustitiam: omnes pijs lachrymis & sua & alio-
rum delicta luxerunt: omnes varias mundi infestationes, propter
tuendam pietatem & iustitiam, perpepsi sunt: ideoque plenissimam
modi laborum suorum mercedem in cōcelo percipiunt.

Quamvis autem omnes in omni virtutum genere floruerint, in
alijs tamē alijs (Deo ita propter Ecclesias suę decorem disponente)
magis enitetur: atq; in hunc modum singularem sibi quisq; viam
ad beatitudinem elegit: quod propositis exemplis facile cōmonstra-
bo. Prima enim beatitudo, paupertas spiritus est: quam D. Franciscus

sic ariput, vt dies noctesque vix aliud cogitaret, quām vt nullus in-
ter homines se pauperior inueniretur. Nemo enim inter auaros tan-
24. to studio opes, quanto ille in opiam, & rerum omnium egestatē con-
cupiuit: nullus inuidorum tantum splendidae aliorum fortuna īui-
dit, quantum si quem fortè ex mendicis magis aut egentem aut nu-
dum vidisset. Quot modis ille hanc virtutem commendauit: quot ti-
tulis insigniuit: illam nunc dominam suam, nunc sponsam, nunc regi-
nam, & regis eterni sponsam appellans? Denique rogatus fermel à fra-
tribus, quae res maximē homines Deo cōiungeret. Paupertas, inquit,
ac terrenarum opum contemptio. Harū enim amore superato, mens
nostra terrenis vinculis soluta, spōte sua in cœlestia tāquam sibi cog-
nata & nature sue finitima perducitur. Ut enim magnes ferrū pro-
pter occultam quandam vtriusque nature cognitionē, ad se in aera
eleuat, & immobile arque suspensum tenet: ita mentem à terrenū
25. rerum amore purgatam, Deoque iam similem effectam, facilē Deus
ipse ad se rapit, & arēissimo charitatis nexu sibi deuincit.

Post hanc verō paupertatem sequitur germana illi & vicina man-
suetudo, de qua Saluator ait: [Beati mites: quoniam ipsi possidebunt terrā.]
Hęc quoque communis Sanctorum omnium virtus fuit. Vnde fre-
quenter in sacris literis mansuetorum nomine appellantur. Hanc
tamen virtutem sacra litera Moyſe præcipue tribuunt: sic enim le-
gimus; Erat autem Moyſes vir mitissimus super omnes homines Num. 12.
qui morabantur in terra. Summus namq; ille mundi moderator,
quem populo suo magistrum & reformatorem præfecerat, furore & ira
carere, & mitissimum super omnes homines esse voluit. Cuius rei
(vt alia prætereamus) illud argumento est; quod cūm toties ab in-
grato & rebelli populo lapidibus impetus fuisset; tamen ubi Do-
minum aduersus illum iratum, propter vituli scelerissimum faci-
Tom. ii.

F

nus,

- Exod. 34.* nus, vidit, quadraginta diebus ieiunus ante illum perficit, tenebrimi 26 illius criminis veniam deprecans, & se anathema pro illis fieri cupiens.
- x. Reg. 24.* Nec in hac laude inferior David extiisse videtur; qui Saulem atrocissimum hostem cum opprime sepe potuisset, nulla in re violauerit; quia & eius iaterfectorem morte multauit, eiusque mortem acerbissimo planctu scissis vestibus prosequitus est; easque qui eius corpus sepulturæ tradiderant, magnis se honoribus affectorum pollicitus est. Denique hanc vnam ex virtutibus suis ante Deum proponit, cum ait; Memento Domine David, & omnis mansuetudinis eius.
- 2. Reg. 1.*
- Psal. 131.*

Sequitur deinde tertia, luctus & lachrymarum beatitudo: quæ virtus in Prophetis potissimum eluxit: qui non modò peccata hominum zelo diuini honoris corripiabant, sed pio etiam compunctionis affectu lamentabantur. Inter quos enituit præcipue Hieremias, 27 ab utero matris sanctus, qui vitam omnem ab ipsa etiam pueritia in luctu & lachrymis consumpsit. Neque tanto lachrymarum imbre contentus, vberiores etiam fletus se exoptasse ostendit, cum ait:

Bar. 9. *Quis dabit capiti meo aquam, & oculis meis fontem lachrymarum, & plorabo die ac nocte?* Sunt autem duplices lachrymæ; ut duplex est etiam tristitia; altera, quæ secundum seculum; altera, quæ secundum Deum est. Illa est, cum aut temporalium rerum iacturas, aut nostrorum funera immoderato luctu prosequimur: quam in sancta Paula, filia mortem acerbo dolore plangente, D. Hierony. reprehendens ait;

Hiero. Mens ista quæ plangit, fericarum vestium est. Altera vero est, cum male actæ vita scelera deflemus: quomodo sanctus ille Rex defebat, cum diceret; Lauabo per singulas noctes lectulum meū: lachry-

Psal. 6. mis meis stratum meum rigabo. Has porrò lachrymas D. Chrysost. 28 peccatorum tantum, non etiam aliarum rerum medicinam esse ait: quod non vulgari ratione confirmat. Si enim vel filium, vel virum, vel vxorem, vel opes amiseris, teque lachrymis conficias, nullum his calamitatibus remedium inuenies: et verò si peccata lachrymis prosequaré, eadem protinus luctulisti: vnde patet eas veram esse ac propriam peccatorum medicinam. Quæ res merito inter has beatitudines numeratur: quando (vt Apolotulus ait) tristitia quæ secundum Deum est, penitentiam in salutem stabilem operatur.

3. Cor. 7. Sequitur deinde quarta via eorum, qui clirunt & sitiunt iustitiam: inter quos sanctus Daniel ita emicuit, vt ab Angelo, vir desideriorum, nuncuparetur. Sed cur Dominus, cliriendi & sitiendi, pro desiderandi verbo vsus est? Certe, quia cum cibo aut potu vehemen-

- 29 ter indigemus, sic harum rerum desiderio afficiuntur, vt cætera omnia, quamlibet sint pretiosa, pro his adipiscēdis facilè vel deferamus, vel commuremus. Si enim homini fame aut siti pereunt totius munus aurum, aut etiam imperium, citra panis tamen aut aquæ copiam, obruleris, pro nihilo ducet. Ut enim Philosophus quidam (Aristotele referente) de iumentis dixit, ea videlicet malle scenum, quam aurum: ita homines etiam, virgine fame, cunctis mundi opibus panem preferent. Hac de causa Esau lassus, & fame oppressus, vt cibum à fratre redimeret, primogeniti dignitate vedit, dicens, En morior, quid mihi cōseret primogenita mea? Sic etiā Lysimachus Thraciæ Rex ab hostibus obsecus, propterea aquæ penuria se & regnum hosti tradidit. Vbi verò allatā libi aqua sitibidius bibisset, O, inquit, quam exigua res me ex rego captiuum fecit. Cum ergo Dns his verbis, stimenti & esurienti, pro desideriis vobis fuerit, non quævis iustitia desideria, sed ea intelligi voluit, quæ præ magnitudine sua (quemadmodum vera famæ & sitis) cætera omnia mundi bona parvipenderent: hoc est, quibus ita homines cœlestium rerum cupiditate flagrant, vt propter ea consequenda pro nihilo cuncta ducant. Huiusmodi verò desideria sola mēs pura, & ab omni immoderate terrenarum rerum amore libera habere potest. Quid enim causa esse putatis, cur egrotantium multi, cum edendi fastidio laborat, morte peius cibum oderint, quem sani deriperant? Nō alia certe est, quam quod stomachus, cum noxijs humoribus plenus sit, dum satius intra se haberet hostiū cum quibus pugnet, alios admittere recusat. Quo tempore si adhibita pharimaca noxijs illos humores expulerint, protinus idem qui antea fuerat edendi appetitus reddit. Eadem igitur causa est fratres, cur res omnium maximas atque pulcherrimas, nempè virtutes, atque cœlestia & diuina munera fastidiamus, quod noxijs vitiorum, variarūque cupiditatibus humoribus mens nostra referta sit: quæ si à nobis penitentia, & melioris vita medicamentis non excutimus, nunquam aut iustitia, aut cœlestium rerum famem & sitim patiemur: atque ita nunquā salutare illam mentis satietate percipiemus, quæ ingrediētibus & egradientibus inestimabilis suavitatis pascua præbet.

Proxima est huic, misericordia via; quæ cum omnes sancti (qui vi-
ri misericordia in literis sanctis appellantur) ingressi, misericordiam consequunt sunt, tum illi potissimum, qui actuam vitam (quæ tota in aliorum miserijs subleuandis posita est) coluerunt. Misericordia autem nomine hoc in loco non tam effectum, quam affectum misericordia significari credo. Illud enim solis tantum diuisi-

tibus, hoc & diuitiis & pauperibus commune est. Effectus enim misericordiae in opere; affectus autem in voluntate est. In qua dies est, quisquis cum sanctissimo Iob dicere potest; Flebam quondam super eo qui afflictus erat, & compatiscebat anima mea pauperi. De his autem qui hoc affectu prædicti sunt, Dominus in præsentí lectione ait; [Beati misericordes: quoniam ipsi misericordiam cōsequuntur.] Ex cuius verbis appetet, quām sit hæc virtus illis oranib⁹ necessaria, qui misericordia Domini egent. Quis est autem inter mortales qui ea non indiget? Recte enim D. August. Vt etiam laudabilis vita, si remota pietate iudicetur. Cū ergo omnes hac misericordia tantopere indigeamus, regia planè via ad eam consequendam, misericordia est: vt videlicet talem te ceteris hominibus præbeas, quam tibi Dominum exhiberi velis. Quid autem in extremo illo iudicio virtus misericordie aduersus vindicantem iustitiam valeat, Iacobus Apostolus satis declarauit, cū ait; Superexaltat autem misericordia iudicium: hoc est, superior est in hoc certamine misericordia contra iudicium: vel (vt apertius loquar) triumphat misericordia de iudicio: quia videlicet quos iudicij severitas premere potuisse, misericordia liberat, & absolvit: dum apud misericordiarum parentem allegat, dignum esse misericordia qui in alios benignus & misericors extiterit. Non igitur immeritò Oecumenius misericordiarum oleo similem esse ait, quo athletæ in palæstra luctaturi nuda corpora vnguis solebant, ne agonothetis villam corripiendi anfani in lubricis oleo carnibus præberent. Hoc ipsum autem misericordie oleum iudicandi præstat, ne videlicet vindex peccatorum iustitia habeat, unde illos accusare, aut damnare queat, quos ab accusatione misericordia defendit.

Sequitur deinde sexta ad beatitudinem via, eorum, qui mundo sunt corde, de quibus Dominus; [Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum videbunt.] Sicut autem antecedenter misericordie viam, qui actiua vitam exercuerunt; ita præsentem illi præcipue secessati sunt, qui se totos contemplativa vita studio dediderunt. Horum enim præcipua cura fuit, mentis aciem ab omni labore, atque terrena face purgare, quod splendidissimos Solis iustitia radios in ea velut in purissimo speculo recipientes, ampliori diuine bonitatis cognitione irradiarentur. Ideo appositi satis huic puritati, diuinae lucis visio proponitur; que ut lucis oculis & egris oculis odiosa, ita mundis & puris est amabilis. Vnde recte D. Aug. Deum purgatae mentis sapientiam significantissimo nomine appellauit. Illis namque solum Deus verè sapit, qui purgata mente

Iob. 30.

August.

Jacob. 2.

Oecumen.
Simil.

Aug. 8.

mente sunt: cuius inestimabilis suauitas atque dulcedo est.

Septima ad beatitudinem via, pacificorū est; de quibus Salvator ait; [Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur.] Hui sunt, qui non modò ipsi intra se & cum alijs pacati sunt, sed pacem quoque inter alios cœiliare student. Ut enim filiorum diaboli munus est, clancularijs delationibus seminare discordias inter fratres: ita contraria filiorum Dei est, cunctos homines mutua benevolentia deuinire. Animator enim & conditor hominum Deus, pacis & dilectionis est cœiliator. Quo nomine Apostolus ipsum pacis & dilectionis Deum appellat. & alio in loco, Nō est, inquit, Deus dissensionis, sed pacis. Esaias vero Christus Dominum principem pacis appellauit. Si igitur hoc Dei nomen, hoc munus & officium est, meritò eius filii nuncupantur, qui eius in hac parte imaginem referunt, qui totas in iuuandis & seruandas hominibus intentus est, quique adeo humana pacis studiosus fuit, ut filium suum in mundum miserit, qui reconciliaret iusta summis, pacemque denuntiaret his, qui propè & his, qui longè erant. Tales igitur iure beati censemur, qui in hac vita filii Dei sunt, in futura verò haeredes regni eius erunt. Quia beatitudine quid maius excogitari potest?

Sequitur postrema & perfectissima beatitudo, quam magister corfus in extrema sacra huius lectionis parte collocauit, cū ait; [Beati qui perseguitionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum.] Hæc enim ut extrema, ita summa huius vita felicitas est, ad quam cætera ordinantur. Neque enim altius aut charitas, aut villa præcedentiam beatitudinem ire potest, quām ut homo non modo iustus sit, sed etiam perseguitionem propter iustitiam patiatur. Vnde in hac se potissimum Paulus gloriatur, cum se in tribulationibus gloriari dicit. Hanc autem viam Dei filius tota vita sua non verbis solum, sed clarissimis etiam exemplis docuit, quem virum dolorum, & scientem infirmitatem Esaias appellauit. Ideoque Sponsa in Cant. illum faciculū myrræ vocat, quod tota eius vita atq; doctrina vix aliud quam cogitari quædā & fasciculus amaritudinum, dolorum, lacrymarum, atque laborum fuerit. Quod sit, ut ille sit felicior atque beator, qui perfectissimo huic probitatis & sanctitatis speculo fuerit similior. Huic auté beatitudini Dominus nō vi in præcedentibus, futuris, sed præsens promittit premium, cū ait; [Ipsum enim est regnum celorum.] Iam enim gloriatur bonum Dei verbū, virtutesque feculi venturi: qui non modò secundis fortuna rebus, sed aduentis etiam superiores suā sunt; quas pro nihilo ducunt, dummodo in Tom. ii.

2. Cor. 13.
1. Cor. 14.
Esd. 9.

Rom. 5.

Esd. 53.

Cant. I.

Heb. 6.

Ff. 3

terna

torna quidem in praesenti, & eterna in futura vita felicitate potiatur. 38
 Haec sunt, fratres, certissima viae quibus ad hanc duplēcēm beatitudinem peruenient. Sed quoniam altera solum inchoata, altera vera, plena & perfecta esse dicitur, quid haec posterior sit (quod vos clario res ad has vias ingrediendas efficiam) paucis iudicabo! Hoc igitur tuae beatitudo, siue diuinā merces (vt quam brevissimē definiam) ipsū nūtum, sumūmū, plenissimum, & (vt ita dicam) vniuersali bonū est. In eo namq; omnes omnium rerū perfectiones, & laudes, omnis dignitas, omnis honestas, omnis iucūditas, omnis decorū, pulchritudo; ac deniq; bonorum omnium summa continetur. Deus enim qui rebus omnib; suam, cuiq; perfectionem & decorū dedit, expers eius perfectionis & laudis esse nullo modo potest, quam alij dedit. Hinc D. Bernardus Miraris, ait, in Sole splēdore, in flore pulchritudine, 39 in pane saporem, in terra fecunditatem; à Deo haec vniuersali donata sunt. Nec dubium quin multo amplius reseruauerit sibi qua dederit creaturis. Quemadmodum enim stellarum omnium lumen à Solis lumine deriuatur (quarū tamen omnium splendorem unus Sol non modō continet, sed etiam multo auctiōrem & amphorem continet) ita creaturarum omnium siue terrestrium siue celestium, siue corporarum siue incorporearū decor & pulchritudo à summo illo conditore profecta est: quarum tamē ipse pulchritudinē & perfectionem infinitis partibus ampliorē sibi reseruauit. Quid ergo miramur creaturas à creatore longē superari, cū videamus creaturas à creatura, hoc est, sydera à Sole splēdoris magnitudine vinci? Quisquis igitur hoc summo & vniuersali bono in celis fruatur, omnīū simili honorū amplificata suauitate, omniū decorū & pulchritudine, omni gloria & 40 dignitate, omniq; iucūditate & delicijs planissimē fruic. Quod quidē adeò verū est, vt si vel perfidū modō lūda omnipotēs Dns ab inferis euocaret, & vel vnius horū spatio huius tātae felicitatis cōpotē faceret, nullo modo posset hoc tēporis spatio nō summa iucūditate perfri, summoq; amore presentē. Dñm diligere. Sicut enim aperti oculi presentē lucē, aut attēctæ aures sonū vocis nō possunt nō sentire: ita volūtas oblatā summi boni specie nō potest, toto nūsu in illud nō ferri. Quia cū ita sint, vbi, quās, stulta mortalium auaritia est, quē huius tāti boni desiderio nō flagrat. Si em̄ videor, frequenter homines alicuius egregiū pulchritudinis amore ita capi, vt inflanire quodā modo videātur; quid illi facerēt, si infinitā illā pulchritudinē oculis usurparēt, eaq; nō ad horā, sed semperius seculorū gratiis se fruīturos.

Bellar.

Spirit.

Spirit.

Spirit.

41 tuos esse crederent? Si enim vel una corporeæ pulchritudinis gutta la sic eos inebriat, quid facerent si immensum illud diuinę pulchritudinē pelagis ingredierentur?

His etiā addendum est, huius boni fruitionem non ad vnuū aliū quem sensum, sed ad omnes corporis sensus, & animgivis permanare. Quod huius vite bonus nullo modo conuenire potest. Herum enim quædam aures melodia, quædam oculos venustate, quædam nares odoris fragrantia, quædam gustandi sensum saporis suavitate, quædam verō mentis dignitatis sua specie demulcent; at hoc sumūmū bonum, vt omnigenam ibi se pulchritudinem & decorēm continet, ita quamvis intellectu potissimum apprehendatur, sic tamē in omnes animi vires & sensus corporis exundat, vt nihil in tota hominis regione sit, quod non aliqua felicitatis huius communione potiatur. Ita sit, vt in homine ad hūc modū glorificato absorbeatur id quod mortale est à vita: & ipse homo hausta tot sensibus diuinatatis gloria, in diuinum quodammodo naturam transeat.

Est ne aliquid quod huic tantè felicitati addi possit? Est plānū. Diximus enim paulo antē, his tātis bonis omnes sensus ac vires nostras eodē tēporis momento frui. Quod in hac vita, vel ipso Aristotele Aristotele te stte, minimē cōtingit: qui vehementē alicuius sensus voluptatem aliorū sensuum voluptates, cū illa valdē percipitur, impeditur ait. Vt si quis, inquit, cithara modulationi vehementē intentus, ea maximē delectetur, dicēt oratorē, quāuis faciūt, aut nō intelliget, aut minimā ex eius oratione capiet voluptatem. At summa illa & eterna felicitas sic omnes hominis vires afficit atque pērmalcat, vt nullius suavitatis alterius suscitātē impedit, aut intercipiat, sed omnes simul suo quā 43 que modo omnigena illa & multipliciti iucunditate fruantur.

Nūc iā, fratres, quasi ē cōlo descendētes ad nos ipsos redētarū. Num igitur hēc omnia, quā diximus, vera esse creditis? Nihil certe verius quam quod veritas ipsa testata est. Num dignum esse arbitramini, vt omni studio ad hanc tantam felicitatem properemus, & hāc omnium eivarū nostrarū primam esse ducamus, & aliquid etiam (cū ita opus fuerit) propter hoc tan ingens bonā patiamur? Nō dubium quin illud etiam concessuri sitis. Cōcessisset certē D. Augustinus, catus hēc verba sunt: Tanta est pulchritudo iustitiae, tanta iucunditas lucis eternae, hoc est, incoramutabilis veritatis atque sapientiae, vt etiam si non licet in ea amplius vivere quam viuis dīci mora, propter hoc solum innueneribiles anni huius vita, plenissimis, & circumfluens temporeliū bonorū, rectē meritoq; cōtēmentur.

Psal. 83. merentur. Quoniam melior est dies vna in atrijs tuis super millia. Ha 44
etenus August. Ex ceteris verbis ita licebit argumentari. Si innumerabiles anni opibus atque delicij huius mundi referti, propter unius
dies gloriam meriti contemendi essent; quid, queso, propter semper
piternam gloriam, nullo vnam die terminandam, nos facere parerit? Si hec igitur ita se habent fratres, an non aequum erit ut cum Propheta
quararamus; Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis
qui requiescerit in moe sancto tuo? aut illud, Quis ascendet in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? Quis, inquam, adeo
felix & fortunatus erit, qui ex hac eximia lachrymarum valle in
superas illas oras evadat, & beatarum mentium chorus adiunctus, co-
ditoris sui faciem latens aspiciat?

Ex hymno Petri Dami. Felix celi que presentem regem cernit anima,
Et sub se despectat altam orbis volvi machinam,
Solem, Lunam, & globosem cum planetis syderum.

Si quis igitur hoc peruenire desiderat, habet in sacra presentis Euangelij lectio stratas ad celum vias, quibus eodem peruenire queat. Qua rata prima quidem est paupertas, qua immoderatam terrenorum honorum cupiditatem a nobis abdicamus. Alia est lenitatis & mansuetudinis, qua illatas siue iniurias siue contumelias patienter & leniter propter Deum ferimus. Alia est lachrymarum & luctus, quo & sceleris nostra, & aliorum etiam pio affectu plangimus, & pro virtute misericordiam Domini deprecamur. Alia est sanctorum desideriorum, quibus ad virtutis & pietatis studium incitamus; suppliciter a Domino potentes, ut nos desideriorum nostrorum compotes efficiant. Alia est misericordiae, qua (si nihil aliud praeflare possumus) affectu tamen commiserationis, miserorum vicem dolamus. Alia est 46 cordis puritas atque mundicie, qua omnem impuram cogitationem a corde nostro summo studio & celeritate excutimus, ne celestis Sponsi lectulum labore vila inficiamus. Alia est charitatis, & pacis: quam, si fieri potest (quod in nobis saltem est) cum omnibus hominibus retinere debemus. Postrema vero est, ut si propter haec iustitiae & pietatis officia praestanda, aut rerum nostrarum iacturam, aut de decus subire necesse sit, tunc serio gaudemus & exultemus, quia mercies nostra copiosa sit in celis. Quod nos perducere dignetur, qui via nobis ad gloriam salutaribus his monitis patet, facere dignatus est. Cui est gloria & imperium per infinita secula seculorum. Amen.

IN EODEM FESTO OMNIVM SANCTORVM
Concio secunda, in qua lectio Euangelica exponitur, ea explanatur, ut ergo illa in predicto
T H E. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum colorum. Matth. 5.

Vobis medici facere solent, cum igitur magni ciborum similitudinibus laborant, hoc Ecclesia in hac sacratissima Salutis eternae solennitate agere videtur. Illi namque varia ciborum genera offerri languenti praepicunt, forte videlicet sperantes, ut in tanta ciborum varietate aliquid tandem inueniant, quod lacentem atque prostratum edendi appetitum excitare videat. Ad hunc ergo modum Ecclesia agros multitudinem mentibus, & spirituum rerum fastidio laborantibus, splendidi similem hodiernum coniunctionum instruit, omnigena dapum celestium varieitate apparatum; ut inter tam multa diuini spiritus sercula aliquid tandem inueniri queat, cuius auxiliis & desiderio mens nostra capiatur. Proponuntur enim nobis hodiernum Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorum, Martyrum, Confessorum, & Virginum exempla: qui varijs virtutum generibus ornati, ad eudem semper inter felicitatis portum peruenierunt. Si igitur tota nobis hodiernum ante oculos concessa lefis curia ponitur, ecquis nostrum tanto diuinorum rerum fastidio laborabit, vt non in hoc solenni epulo aliquid inueniat, cuius aspectu delectetur: cuius pulchritudine capiatur: cuius gustu & suavitate patitur? Neque verò à presenti solennitate Euangelica lectio dissentit; quæ tam varijs virtutum preceptis referta est, ut vix alia in tota Euangelica doctrinæ serie inveniatur, quæ tam breui verborum compendio tam multa ac varia Christianæ vitæ documenta contineat. Ea verò est exordium sermonis eius, quæ Salvator noster cum primum celestis doctrinam in mundo disseminare coepit, ad discipulos habuit. Cuius doctrinæ dignitatem sanctus Euangelista initio statim sacræ huius lectiois non obscuris indicijs designauit. Ait enim primò Dominum turbis quæ illum sequebantur, in valle relictis, cum discipulis in montem ascendiisse. Quo argumento facile ostendit, se nihil in presenti sermone populare, nihil humile, & rudis vulgi auribus accommodatum, vel Pharisæorū & scribarū doctrinæ simile voluisse docere. Locus enim editus, mos à terra eleuatus, & celo proplor, declarat, non terrena &

humilia, sed cœlestia dogmata esse quæ in eo loco tradenda erant. 4
 Iam verò quod sermonem nunc ad filios discipulos, quos in salem & lucem mundi elegerat, habuerit, eius dignitatem, & doctrinæ altitudinem facile demonstrat. Quid verò illud, quod sanctus Euangeliista subdit, [Et aperiens os suum docebat eos, dicens, Beati pauperes...]. Quicquid sum ait, [Aperiens os suum?]. An quicquid nisi aperito ore loquitur? An verò divina historiq; scriptor verbis non necessariis luxuriari voluit? Nullo modo. Sed his tamē verbis docuit, alium esse qui videatur, alium qui loquebatur, videbatur quidem homo, loquebatur latens in humanitate Deus. Homo quidem aperiebat os, sed illud tamē implebat Deus: homo linguam in verba formabat, sed plenitudo diuinitatis, & increata sapientia Patris arcana cœlestia humanis auribus inspirabat. Hoc est autem quod apostolus initio statim eius Epistole, quā ad Hebreos scriptis, magnificis verbis amplificat, cum sicut: Multisq; multisq; modis olim Deus loquens patribus in Prophétis, nouissimè diebus istis loquuntur est nobis in Filio, quæ constituite heretē vniuersorum, per quem fecit & secula. Opportunum autem hec sacra lectio nobis hodiè ab Ecclesia proponitur, ut variis virtutū formas, variasque in cœlum eundi vias, quibus Sancti omnes, quorū hodiè memoriam colimus, ingrediuntur, agnoscere manus: quod per eas non nisi aditū in cœlum pararemus. Alioqui vehementer absurdū esset, eos nos nolle sequi, quorum gloriam & felicitatem consequi desideramus. Ut igitur hanc sacram lectiōnēm pio studio interpretari & audiare valeamus, cœlestem opem, beatissimę Virginis interiuētu, sup̄pliciter imploremus.

A V E M A R Y A

¶ Quia nō sufficit vñ concioni destinatum tempus ut has omnes beatitudines lôga oratione explanare possumus, ideo breuiter pro ratione temporis eorum vim & naturam explicare curabimus. Ad hoc tamen illud primo loco obseruandum est, oēs has beatitudines, atq; adeo omnes diuinæ leges huc præcipue tēdere, huc spectare, vt nō modò externa virtutū opera, sed multò magis internā animi puritatem & charitatem cōstituat: quod in ea præcipue omnis mētis nostra genitus potius sit: quæadmodū regi? Prophetæ de Ecclesia sub fili⁹ regis nomine testatur, cūm ait: Omnis gloria eius filii regis ab intus, in simbris aureis, circumambicta varietatibus: hoc est, omnis haec filia cœlestis regis gloria & ornatus quem predicamus, non in bonis exterioribus, quæ carnis oculos oblectat, sed intus in animo, qui diuinis oculis cœspicuus est, constitit: in quo pij hominis mēs splendēti charitatis au-

Hebr. 1.

Psal. 44.

ro_a

re, varijsque virtutum gemmis, aēq; diuinis opib; mētis fulget.

Hanc autem internam animæ pulchritudinē magno affectu Apo-

stolus ad Ephesi scribēs postulabat, cūm diceret; Hectō genua mēs Ephe. 2.

ad Patrem Dñi nostri Iesu Christi, à quo omnis paternitas in celo-

& in terra nominatur (hoc est, ex quo & beatæ mentes quæ in celo

sunt, & homines qui in terra degunt, originem trahunt) vt det vobis

secundūm diuinitas gloria sua (id est, gratia sua; quæ eius maximē

gloriā declarat) virtutē corroborati per spiritum eius in interiori ho-

mīne, Christum habitat per hēdē in cordibus vestris, in charitate ra-

daci & fundati. Videis hīc omnia Pauli verba ad internū hominis

puritatem & charitatē potissimum dirigī? Quo sī, vt omnes faciē ce-

remoniae, ceteraque externa virtutum opera (qua non minima pars

Christianæ perfectionis sunt) hoc præcipue nomine commenden-

tur, quod nos ad hunc internū animæ decorum & elegantiam, hoc

est, ad pleniorē diuinitatis cognitionēm, ad spem, ad amorem, ad timo-

rem, & venerationem diuinæ maiestatis plurimum adiūcent. Sic Exod. 12.

olim Dñs cūm Paschalis agni sacrificium instituit, non hoc ea mēte

fecit, quod animaliū cruore delectaretur; sed vt eo sacrificij genera-

populum suum ad veterum beneficiorum memoriā excitaret: quæ

in eorum mentibus & diuinæ legis studiū, & diuini amoris ignem

accaderet. Quod aperte idem Dominus significauit, cūm post hu-

ius sacrificij institutionem subdit; Et erit quasi signum in manu tua; Exod. 13.

& quasi monumētum ante oculos tuos, vt lex Domini sit semper

in ore tuo. In manu enim fortis eduxit te Dñs ab Ægypto. ¶ Iam ve-

rō quid sibi vult, quod tanta cura cauit, nē altare tibi ex lapidibus

perpolitis atque dolatis, sed vel ex terra, vel rudibus lapidibus edificetur? Si enim, inquit, leuaueris cultrum super eo, polluetur. Quid Exod. 20.

hoc ad cultum Dei, & religionis sanctitatem? Quid enim pollutio-

nis, aut indignitatis in lapidibus quadratis & perpolitis est? Sepe, fa-

teor, hanc Domini legem demiratus sum: cūm ea verò nequaquam

temerē lata sit, quid aliud in ea philosophari possumus, nisi quod

hac ratione. Dominis animi simplicitatem ab omni calliditate & ar-

ticilio alienam, & internum animi cultum voluerit commendare?

Perinde enim est, ac si diceret; Noīlētū vos, qui rudi & hebeti inno-

nio estis, existimare, me solo externarum rerum cultu & nitore obli-

etari: ideoq; nullum a vobis apparatum & splendorem in altari

meo require: nō quod templi mei ornatum nōn probem, sed

quod facilius intelligatis, vestra mētis, puritatem, pietatem, nitore,

simplicitatem, & cultum me à vobis, potissimum exigere:

vt cūm

vt cùm nihil in altari meo magnificum, & maiestate mea dignū per- 10
spiciatis; interiori cultu & religione suppletatis, quod minus foris splendor, ac fulget. ¶ Liquet igitur ex his, præcipuum Christiani hominis studium in hoc interiori hominis cultu ponendum esse. Vnde consequēs est, vt omnes curas & cogitationes nostras hue præcipue dirigere debeamus, vt omnes noxiōs animaē affēctus & cupiditates ab anima nostra euellamus, quæ nos ad terrena deprimunt, quæ intellectus aciem ad coelestia contienda: obtundunt, quæ tantò nos magis à diuino amore avocant, quanto tèrenorum honori amore incidunt. His enim, quantum fieri poterit, velut sentibus & tribulis à terra cordis nostri repurgatis, protinus vera charitas, humilitas, timor Domini, catéraque virtutum semina (in quibus vera animaē puritas & sanctitas constituta est) germinabunt. Hic igitur Christiana vita scopus est, hoc illa præcipue intuetur, hoc omnes scripturarum paginæ semper inculcant, hue depique ipsa Domini lex tendit, quie vno dictionis precepto continetur. Ex hoc autem fonte externa opera nostra manare debent: quæ tantò erant diuinæ menti gratioria, quanto magis & ad hunc charitatis finem tendunt, & ab eo: dem proficisciuntur. Ut idem videlicet earum & finis & initium sit. Hoc ipsum autem hodierna sancti. Evangelij lectio maximè confirmat: cuius omnis forē doctrina: ad hunc internum animi cultum & ornatum præcipue refertur.

Habet autem & aliam non vulgarem commoditatem hæc sacra lectio; quod metum ac trepidationem illis adimit, qui virtutis viam, ut asperam atque difficultatem, ingredi detrectant. Hanc enim trepidationem, propositum vniuersaque virtutis præmium, suaque beatitudine magna ex parte adimit. Hac enim ratione sit, vt quod est difficultatis ac laboris in virtute propositum; adiuncti præmij solatio lenitur. Diuina enim sapientia, que quibusdam voluptratis illecebris amianta quæcta, ad ea quæ natura suæ conueniunt; trahit & inuitat, suas quoque virtutibus, cunctis delicias & iucunditatibus apposuit, vt earum dulcedine homines inficiati ad earundem amorem accendantur. Hoc autem facile erit in presenti lectione perspicere, si hæcum beatitudinem naturam, & adiuncta singulis præmia excutias. Tunc enim intelligemus, nequaquam illas temere beatitudines esse appellatas; sed præter perfectam & plenissimam illam beatitudinem, quæ illis in futura vita constituta est, aliam quoque, licet imperfectam, & inchoatam, in hac esse propositam; quod iam nunc explicare incipiemus.

¶ Earum igitur prima est, paupertas spiritus; hoc est, voluntaria terrenarum rerum contemptio, que in summa etiam rerum copia esse potest; vt in Abraham, Davide, & beato Gregorio Pontifice, qui in maxima terrenarum opum abundancia constitutus, minus eas diligebat, quam sanctus quidam eremita catellam quam apud se nurierat. Quod si roges, quæ nam sit huius paupertatis beatitudo? Primum illa est, quod ab immoderato diuinarum amore & cupiditate liberatur. Ab hac autē cupiditate liberari, id verò est omnium ferè peccatorum, que ab ea deriuatur, radicem abscondere, Apostolo testan. 1. Timo. 6. te, qui ait, Radix omnium malorum cupiditas: quam quidam appetentes, errauerunt a lide, & inferuerunt se doloribus multis. Hinc Eccl. 1. Eccl. 10. cleasthi. Nihil est, inquit, iniquius quam amare pecuniam: idemque ibidem. 14. alibi; Anaru nihil est scelustius. An parua igitur vobis hec beatitudo esse videatur, vno ictu peccatorum omnium radicem (in quibus vera anima miseria est) amputasse? Sed non modò peccatorum, sed evariarum etiam innumerabilium & molestiarum radicem abscondit; cum immodecum diuinarum amorem ab anima pellit. Vbi enim vehementes alicuius rei amor est, ibi & amittendi metus, & parta tuendi cura, & plus habendi sitis, & ira atq; tristitia; cum id quod ita diligimus, vel ab alijs impetratur, vel è manibus extorquetur, vel casu aliquo intercidit, & pericitur. Sed vt nihil horum esset, omnis immoderata cujusque rei cupiditas tantum in se penarum & cruciatuum habet, ve multi, quod ea consequebitur non potuerint quæ ardenter desiderabat, sibi ipsis necem inculerint. Hoc autem quotidianis fernè exemplis animaduertimus. Pontanus adolescentem quendam memorat, Pontanus quod speciosa quadam virginem, quam perditè amabat, potiri desuper, in fenestra, que contra virginis domum posita erat, laqueo tulit, sibi vitam eripuisse. Idemque refert, adolescentulum quandam se in Idem. putrum concieisse, quod ab adolescenti, cuius amiebat coniugium, despacta fuisset. Que ideo retulit, vt his exemplis intelligatis, quatus sit eorum hominum cruciatus, qui multa stitenter appetunt, quibus potiri nequeunt. Quo etiam argumento intelligere licebit, eam esse felicitatem illius, qui sua sorte contentus nihil extra se querit, ve Seneca. neca dicere nō dubitauerit. Qui desiderium clausit, cum ipso Ioue in Epist. de felicitate cōtendat. Itaque huius tanti Philosophi iudicio ille felix habendus est, qui nihil cupit, hoc est, qui sua sorte contentus nihil aliud desiderat, quam quod habet. Cum enim vir sapiens intelligere, beatitudinem esse desiderij quietem, nihil inirum si eum felicem.

Iacob.

Simil.

Seneca.

Psal. 61.

Seneca.

cem appellauerit, qui cō peruenit, vt desiderijs suis finēm imposuerit. Hinc idem argutissime veras diuitias desideriorum paupertatem esse definiuit: iliumque verē diuitem & beatum pronunciavit, non qui plurimum haberet, sed qui minimum cuperet. Quod hoc argumento perspicere potest. Si quis eger inexplibili fame laboraret, & multis dapibus absumptis, eadē adhuc fame virgeretur: alius verē qui sano esset corpore, vno tātū ferculo contentus famem sedasset, an non hic meliorē cōdītione esset, minimo cibo cōtentus, quām ille qui tot absumptis ferculis eadem fame cruciat? Nō ergo ingēsum multitudine, sed cupiditatis abdicatio quietē animis afferat. Vnde idem Philosophus sapienter & eleganter ait, nihil interesse an habeas, an nō concupiscas. Cūm enim (vt antē diximus) beatitudo sit quies desiderij, multō sānē felicior est, qui cūm nihil habeat, nihil cupit, quām qui cūm plura habeat, plurima cupiat. Merito ergo inter 17 has beatitudines paupertas voluntaria numeratur, qua nos à tot corporis & animae malis eripit, & in felicissimā quietis & tranquillitatis portu cōstituit. Hoc autem mihi Dominus innuisse videtur, cūm prius huius beatitudinis prāmū prāsentis temporis verbo significauit, cūm in ceteris (postrema tātū excepta) futuri temporis verba subiiciantur: videlicet in hac vita incipiat esse beatus, qui ad hūc terrenarum rerum cōtemptum potuit peruenire. Verē enim felicitatis eternae, coleatisq; status velut prālibato quādam est, hec mentis tranquillitas, & desideriorum quies. Ad hāc autem beatitudinē vos ego hodie inuitō frātes, imo regius Propheta inuitat, cūm air. Diuitiae si affluat, nolite cor apponere. Non putauit se facilē à nobis impetrare posse, vt cum diuitiarū cupiditate diuitias simul abijceremus: ideoque quod facilius infirmis esse videbatur suader, ne diuitijsamo 18 re immōdico iungeremur: hac enim ratione fieri posse, vt hanc spiritus paupertatē cōsequi possem, quē nō rerū abdicatione, sed cupiditatis amputatione cōstat. Hoc autē quod ego à vobis, frātres, Christianus à Christianis exigo, gētilis Seneca se prāstittiſe fateā, qui ad Lucillum scribēs, Romanorum alacritatem cōmemorat, qua ad naues ab Alexandria venientes properabāt, quō rerum suarum statum & rationem agnoscerēt. In qua tanta osannium festinatione de negligentia sua sibi Seneca gratulatur; quamuis ad ipsū quoque ea res plurimum pertineret; quoniā perinde atque Propheta nostri vocem aū diuisset, in magna diuitiarum affluēta cor ipse diuitijs nō admouebat. Itaq; ait, magnam se ex hac negligentia sua laritiam conceperisse: quod ea res animū suū à diuitiarum seruitute & cupiditate libera-

rum

rum esse declarabat. Quod ergo gentili homini ratio & philosophia prāstitti, cur nobis Euangeliū, fides, & futurorū bonorū expectatio, & Servatoris nostri imitatio, doctrina, & promissa non prāstabant?

Secunda verō beatitudo, mansuetudis est; de qua Dominus. [Beati, inquit, mites: quoniam ipsi possidēbunt terram.] Sicut autem paupertas spiritus nos prāmū ab ingenti cupiditatis tyranno eripit; ita lenitas & mansuetudo ab alio quoque trūculētō, nempē furore & iracundia liberat. Quae enim inter omnes animi perturbationes effractor, trūculētior, & immanior quām iracudia est, quā tot in mundo contentiones, tot rixas, tot disfida, tot homicidia, tot sanguinolēta bella, tot denique strages passim edit? Quia perturbatio vñemētiū excæcat animū, & à rectitudinis suā statu deturbat atque deducit? Quid verō eius deformitatē referā? Ea namq; irati hominis perturbatio & furor est, vt in ipso etiam corporis non obscura eius signa patefiant. Micant enim oculi, pallent vultus, cōcurrunt labra, tremunt genua, dentes quatuntur, terra pedibus calcatur, & anhelus & cōcitatus spiritus internam animi tempestatem declarat. Ab hoc igitur immani tyranno mansuetudo hominem liberat. Quid tun pōstea? Prāmū quidem hominem Deo mira charitate cōglutinat. Scientis enim similitudinem inter precipias amoris causas numerari: vir autem mitis Deo quām simillimus est. Hanc enim illi virtutē potissimum tribuit Propheta, cūm ait; Quoniam tu Domine suavis, & mitis, & multæ misericordiae omnibus inuocantibus te. Iam verō quid aliud illa Dñi Salvatoris verba prēdicat: Discite à me, quia mitis sum Matth. 11, 29 & humiliis corde? Quia de caufa idē Dñs frequentissimē in literis sanctis Esaī. 53. Etis agnō appellat. Vn cōsequēs est, vt agnus agnos, mitis mites, & mā 10m. 1. Apoc. 5, 7

suetus māsuetos, tāquā sui līmiles, per amōrē libi applicet, atq; cōiungat. Nec solū Deo, sed hominib; etiā miro modo grata & amabilis māsuetudo est. Quod quidē Ecclesiā testatur his verbis; Fili, in mātue Eccl. 2, 10 tūdine opera tua perfice; & super gloriā hominū diligēris. Cōtrā verō de iracudi homine ait; Spiritū verō ad irascēdū facilē quis potest sustinere? Cuius rei vel illud argūmento esse pōt, quod Plutarchus Plutar, ait, nēpē, feruōs vēditiōni expositos, de dominis, quorū seruitio mācipādi sunt, querere solitos, nō quidē an superstitionis, superbi, vinoleti, sed an iracudi, morosi, & intractabiles sint. Hoc est enī quod omnes homines, ac prēcipiū serui maximē horret atq; formidat. Sūt igitur māsuetui Deo atq; hominib; amabiles atq; iucūdi: fed multō magis erga se ip̄os beneficii, grati, atq; iucūdi sunt. Ut enī idē Plutarch⁹ idem rectitatem ait; Quāuis ceteris hominib; suavis & grata māsuetudinis virtus

virtus sit, nulli tamen quam eam possidenti gravior atque iucundior est. ¶ Sed quid sibi vult, quod beatitudinis huius praeium Dominus esse statuit, possidere terram? Certè constat Dominum nequam de hac terra, quam pedibus calcamus (quam mitis non possidet) sed de terra viuentium fuisse loquuntur; quam ante a cōmuni & proprio nomine regnum celorum appellauerat. Cur ergo modò noua hac voce vtitur? Hoc planè mihi innuisse videtur, quod cùm nemo lenitatis & mansuetudinis virtutem diu retinere posset, nisi qui omnibus in rebus, qua in contiouersiam contentionemque vertuntur, iuri suo cedat; magisque vel honoris, vel rerum suarum, quam virtus huius iacturam facere paratus sit; iustum profectus est ut ab æquisimo iudice rerum omnium dominium ac possessionem accipiat, qui propter eius gloriam extorquenti tunica dimittit & pallium, & percutienti vnam maxillam, præbet alteram, ne lenitatis & mansuetudinis virtutem amittat. Sicut ergo Dominus reliquenter propter se omnium centuplum simul cum vita æterna promisit; ita amitti propter illum sua, rerum omnium possessionem tribuit: vt multò videlicet maiorare recipiat, qui propter illum parua contempnit.

9. I. I.

[Sequitur deinde; Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.] Hic dicit aliquis; Qui fieri potest, vt qui lugent, beati sint? Duplex est luctus; sicut duplex etiæ tristitia est; quemadmodum in superiori cōcio-
ne diximus. Hoc autē in loco non de luctu sive tristitia feculi, sed de pio luctu lachrymisque sermo est. Est autē multiplex huiusmodi luctus, qui nunquam latitiae & beatitudinis cuiusdam prorsus expersus est. Sunt enim lachrymae, quas peccati dolor, sunt quas exprimit Christi amor, & vt rēque sanè dulces sunt. Lugent enim verè paenitentes,

24 dum recogitant omnes annos suos in amaritudine animæ suæ. Hi au-

tem lugent, & dolent; sed tamē, vt D. Aug. ait, de ipso suo dolore gau-

dent. Sicut enim sanitatis signum est vulnerum dolor; ita spiritualis

salutis & gratia vehe mēs peccatorum dolor existit. Lugent etiæ qui

Dei amore ardent, ad patriam suam peruenire cupientes, & videndi

cœlestis Sponsi desiderio flagrantes. quo modo lugebat ille qui dice-

bat; Fuerūt mihi lachrymae meæ panes die ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies, Vbi est Deus tuus? Et in his quoq; lachrymis mi-

ra suauitas est; ideoque panes suos appellat eas Propheta: quod quē-

admodum corpus panibus, ita pia mens huiusmodi lachrymis refici-

Esa. 38.
August.
Simil.

Psal. 41.

Augst. in tur.

paschit, & mirificè delectatur. Vtrasque autem has lachrymas

D. Aug. à Domino postulabat, cùm ab eo irriguum superius, & irri-

guum.

25 guum inferius peteret. Vtrisque enim mens eius reficiebat, siue cùm peccata defleret, siue cùm patriæ cœlestis desiderio affectaret.

¶ Sunt etiæ suauissimæ illæ lachrymæ, quæ ex diuinarum rerum contemplatione oriuntur: quales ciudem beati viri erant, de quibus Ecclæ sia canit. Elebat autem uberrimè in hymnis & canticis, suauis sonus Ecclesiæ vocibus vehementer affectus. Voces enim illæ insuebant auribus eius, & cliquebatur veritas in corde eius, & fluebant la chrymæ, & bene illi erat cum eis. ¶ Postremè sunt & alia compunctionis lachrymæ, quibus secundas ad Corinth. literas Apostolus lachrymis interlitas se mittere ait: Subdit enim: Vel uigam multos ex 2. Cor. 12. his qui peccauerunt, & non egerunt penitentiam super iniuitate & immunditia quam gesserunt. Quæ sit autem huiusmodi lachrymarum beatitudo, qui scire volet, octauam & nonum Ezechielis Ezech. 9.

26 caput legat: in quo Dominus sex armatis viris Ierosolymorum valitationem commitit: & ne senibus quidem, aut infantibus, aut mulieribus, aut vlli sexu, & atati parcant, edicit. Inter hos autem armatos homines aderat unus, non armis, sed lineis vestibus induitus; cui Dominus præcepit, vt transiens per medium civitatem signaret Taurum super caput virorum gementium & dolentium super cunctis aborti nationibus quæ fiebant in medio eorum. Hæc igitur à cōmuni alia de & vastatione liberatio, an non pars quādam beatitudinis & felicitatis est, vt alijs pereuntibus tu incolunis maneras? alijs turbidat tempestate iactatis, tu in portu nauiges; abi condat que te Domjhus in tabernaculo suo in die malorum? Hoc est enim quod regius Prophe ta designauit, cùm ait; Dediisti mentibus te significationem, vt Psal. 59. fugiant a facie arcus, vt liberentur electi tui. Videtur ergo fratres,

27 quam multiplex sit eorum, qui lugent, beatitudo & consolatio. Se-
quitur deinde. [Beati qui esurunt, exstiti in fistula: quoniam ipsi saturabuntur.] Iustitia proprium munus est, vnicuique quod debitum est, fideliter reddere. Quid autē (vt D. Aug. ait) magis debitum & iustum est, de Cœli. quām vt benignissimo cōditori nostro parcamus? clementissimum redemptorem diligamus? rectissimèque voluntati eius voluntatem nostram subiiciamus? Ex quo satis liquet, totius iustitia summaria obedientia & charitate in Deum contineri. Vnde D. August. de char. Aug. de na-
ritate agens, Charitas, inquit, inchoata, inchoata iustitia est; charitas erga ritas prouæcta, prouæcta iustitia est; charitas magna, magna iustitia. iustitia est; charitas perfecta, perfecta iustitia. De obedientia vero Saluator ipse ad Patrem ait; Sacrificium & oblationem uoluisti, suores psal. 392 Tom. ii. Gg autem

autem perfecisti mihi: hoc est, eas promptas atque perfectas ad obediētiā. 28
Hebreo. 10. diendum tibi reddidisti. Quem etiam sensum illa Apostoli interpretatio facit; Corpus autem aptastī mīhi; hoc est, aptum ad tibi in rebus omnībus obtēperandum effecisti. Itaque ceteris veteris legis sacrificijs & ceremonijs antiquatis, hanc vnam obedientiam, (quae diuinorum præceptorum obseruatione cōtinetur) à nobis tanquam perfectam iustitiam requirit. ¶ Huius autem spiritualis famis & sitis, qua hanc iustitiam desideramus, p̄mūlū Domini subiicit, cūm ait; Quoniam ipsi saturabuntur. Huiusmodi enim desideria implere solet ille, de quo scriptum est; Non affliget Dominus famam animam iusti. & Desiderium pauperum exaudiuūt Dominus. Nec enim pius Dominus sancta desideria in suorum cordibus accendit, vt eos miserè desiderando torqueat, sed ut ea misericorditer implete. 29
Propt. 10. Quia in regens inter spiritualia & carnalia desideria discrimen anotare licet. Spiritualia namque desideria suauitatem; carnalia verò satim atque cruciatum afferunt. Illis enim omnipotens Deus animi quietem promittit; hæc verò (cūm vacua & inania bona appetant) præbere nequeunt quod non habent. A m. 3 Quonodo enim quod breue & momentaneum, quod egenum, fallax, & lubricum est, menem hominis, Dei capacem, implere poterit? Vnde eleganter Grégo-rius Nissenus cor carnalibus desiderijs affluans pertuso vaseulo comparat: quod vbi p̄imum liquorem percipit, coquē paululum superficies eius madescit, à se protinus effundit. Si enim non effunderet, impletetur: si verò impletetur, nihil amplius cuperet; cuius autem: vnde consequens est, nequaquam eo impletum fuisse quod percepit. Quia ex re liquet, è terrenis bonis nihil improbos amplius quam spem inanem, ac desiderium habere: desiderium, 30 quo crucientur; & spem inanem, qua frustrentur. Quo arguimento Henricus Sufonis colligit, carnales homines hisce desiderijs etiātates, damnatis in gehenna hominibus esse persimiles. Improbis namque homines nec spiritualibus delicijs, ob virtutis sua, fruuntur, neque item carnalibus; quoniam protinus velut ē vase pertuso elabuntur & effluunt. Qui quamuis modò tenebris obcaecati demētiam suam non agnoscant, vbi tamen reddendæ rationis tempus aduenierit, apertè cernent, quanta dementia fuerit, oblata à Deo bona repudiare, vt ijs bonis potirentur, quæ illis mundus concedere noluit. Vtroque enim nomine se miseros esse intelligent; & quod vera & solidā bona contempserint; & quod falsa & inania assequunti non fuesint. Ceterū spiritualia bona, cūm vera & perfecta bona sint, & au-

forem

31 torem Deum secum afferant, miris modis mentes hominum replēt, sanant, atque reficiunt.

Sitētibus iustitiā additur quinta beatitudo, p̄stātū misericordia. [Beati, inquit, misericordes: quoniam ipsi misericordiā consequētur.] Hos Greg. Niss. ait verè beatos appellari, q̄ Dei munus & officiū inter ho-
Greg. Niss. mines exerceat, cuius est misererī semper & parcere. Quo nomine non rā beati, quād Dij quodammodo, vel filij Dei appellati sunt: quando sic ad viuū eius imaginem miserandō referunt. Qui (vt D. Basili.) Basili. eius frater ait) hoc nomine misericordiā suam vel maximē declarat, q̄ ea p̄cipue misericordibus impendit. Jacobo Apolito te-
Jacob. 23 lante, qui ait; Iudicū sine misericordia ei qui non fecerit misericordiam. Contrā verò Dominus, [Beati, inquit, misericordes: quoniam ipsi misericordiam consequētur.] Tale enim erga se Deū inuenient, quales ip̄i se hominibus exhibuerunt. Vnde eleganter idē Greg. Deū purissi Greg. Niss.
A m. 3 mo cuiudā speculo cōparat, quod perfectē ē imaginē refert; quam ante illud proponis, sive latrā, sive tristē, sive formosam, sive defor-
mem. Quæ quidē varietas nō ab ipso speculo, sed ab imaginē varietate, quæ illi obijcuntur, emanat. Pro cōperto igitur habeatis fratres, hoc codē modo, cūn extremitus illi dies aderit, iudicis faciē aut placabilē aut implacabilē, aut hilarem, aut tristē vos esse visuros, quāle vos stratribus in hac vita exhibuītis. Quā rē Propheta significauit, cūm Psal. 17.
dia, juxta D. Bernardi sententiā, duas p̄cipue partes complectatur; Bernar. Deū cum sancto sanctū, cum electo electum, cum innocētē innocētem, & cum peruerso peruersum, hoc est, seuerissimū vindicem fore prædictis. q̄ Quā sit verò rara & præpostera multorum hominum misericordia, vel hoc argumento perspicit; quod cūm misericordia, 170
32 quarum alter in sceleribus hominum prohibendis, altera in eō um miserijs subleuandis versatur; adē p̄st̄pōst̄ se multi in hac parte gerunt, vt proximorū flagitia nō solū nō prohibeant, verū se etiam socios ad ea perpetrāda adiungāt; laborantū verò miserias ne obolo quidē impenso subleuare velint: vt pote qui animarū suarū prodigi, pecuniarū verò audiūsimi dispensatores sint. Hos autē idē D. Bern. legitimos Ad̄ filios, eius mores ad vitū exprimētes, esse ait; qui facile se vxori peccanti socium præbuit, peccati verò penā sustinere noluit, sed in sceleris conforterit. Adhuc ergo modūm isti facilē peccatis aliorum patrocinium prestant, nullum tamē sive laborem, sive rerum suarum dāminū propter illos perpeti volūnt. Tales igitur futuræ vindictæ confortes habebunt, quibus se erit cōfūmā sericordia criminum socios exhibuerunt.

Gg 2. ¶ III.

Cassianus. §. 34. **III.** **De beatitudine mundi.** **Deum videbunt.** **Magna certe beatitudo, cui tam ingens præmium proponitur. Quid enim maius quam diuinam speciem & pulchritudinem puris oculis intueri? Qui igitur ad hanc felicitatem peruenire desiderat, puritas cordis studeat, etiamque (vt Ioannes Cassianus docet) vita tuae scorum statuat. Ceterum quia puritas haec non solum a peccatis, sed ab ipsis etiam terrenarum rerum desiderijs, earundemque imaginibus mentem puram illabatamque conseruat; rerum autem imaginis aditum sibi in animam nostram per corporis sensus patefaciunt; ideo qui huic puritati studeat, sensus etiam suos, quantum fieri potest, studeat ne per res varias dissfluentes, varijs tum cupiditatibus, tum imaginibus puritatem mentis inficiant. Qua in re venarum solerter imitari videntur, qui accipitrum, quos in manu gestant, oculos inieicto tegumento operiunt, ne facile circumvolviantur, aut aliarum rerum specie exigantur. Hac enim arte omnes eorum inanes volatus, impetasque coercent, & quietis illis, mansuetisque vntuntur. **Quod quod** commodiis multi sanctissimorum virorum sacerdotum, turbis virium derelictis iniurias solitudines petinuerunt; ne quid esset quod oculis & auribus usurpare possent, quo eorum mentes a iugis diuinarum rerum commentatione auocarent. Sed quis hac in re eorum curam & prouidentiam pro dignitate explicare queat? Rem dicturus sum incredibilem, sed non minus certe veram. **Sanctus Antonius, Athanasius** referente, viginti continuis annis in quadam domuncula siue specu reclusus, sic ab omni rerum humanarum commercio senitus vixit, ut cum semel in anno familiaris quidam ei panes afferret, quibus foliis vesciebatur, ne unum quidem verbum cum commeatiss illius delatore loqueretur. **Quid hoc silentio mirabilius?** Theodoreus vero in historia religiosa aliud non minus mirabile refert, nempe sanctum quendam, ex præfatis illis Anachoritis, in cuiusdam montis lateri habitantem, quoniam incaute aliquando oculos in subiectam vallem demississet, vt arantes agricultores corneret, catena ferræ collum ita ligauisse, atque depilesse, vt ninnquam postea quicquam aliud nisi libetatem pedibus terram videre posset. **Abbas** vero Sylvanus cum horulum foderet, sic cuculla oculos tegebat, ut nihil aliud nisi terram, quam subigebat, cerneret. **Quam inutilia erant hoc loco dicenda, quam multa miranda, quantoque plura vobiscum expostulanda!** Sed haec tamen omnia fratres, quoniam ad**

Athanasius. **35** **commentatione** finem
Theodore. **36** **populus me** **fibilat:** **at mihi plaudo**
37 **Ipse domi** **simulac nummos** **contemplor** **in arcu**
38 **quomodo** **non** **persequitiones**, **&** **maledicta** **hominum** **contemnit**,
39 **qui** **intra** **conscientiam** **suam** **hoc** **tam** **magnificum** **gestat** **testimonium**, **quod** **omnipotentem** **Deum** **amicum**, **&** **parentem** **habet**, **quod** **illi** **gratus**, **&** **dilectus** **filius**, **regnique** **cuius** **haeres** **institutus** **fit**? **Quis** **enim** **hac** **tam** **magna** **vera** **felicitatis** **conjectura** **non** **in** **hac** **etiam** **vita** **incipiat** **esse** **beatus**? **Gloria** **enim** **inquit** **Apóstolus** **2. Corin-**
lus **nostra** **est** **testimonium** **conscientiae** **nostræ**. **Hæc** **sunt**, **fratres**, **itinera** **quibus** **ad** **semiperpetua** **salutis** **portum**: **Tom. i.** **G. 3.** **per-**

finem properat oratio, vobis expendenda, & cum ætatis nostræ moribus conferenda relinquo.

Sequitur deinde septima beatitudo; [Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur.] Triplicem quidem pacem sancti Patres esse statuant: aliam, qua pacem cum Deo; aliam, qua cum hominibus; tertiam, quam nos ipsi intra nos habemus, quando videlicet affectus nostri, & inferiores animæ vires aduersus rationis imperium minimè reluctantur, sed eius præceptis & moderationi obtemperant. Quia verò triplicis huius pacis beatitudinem atque delicias, quibus in hac etiam vita pijs fruuntur, brevis oratio complecti non potest, postremam beatitudinem subjiciamus.

[Beati qui persequitionem patiuntur propter iustitiam: quoniam ipsorum est regnum celorum.] Hic forsitan dicet aliquis, Fatoebor, beati isti erunt, quibus coelestis regni præmium constitutum est: quomodo autem in presenti vita beati appellandi sunt, qui persequitionibus, & maledictis hominum considuntur? Ostendamus qua ratione hi quoque modò beati sint. An villa maior beatitudo, quam Dei amicum esse, & gratiam apud illum intuuisse? Certe nulla. At constat planè ex communis sanctorum Patrum sententia nullum esse diuinæ gratiae signum, certius, quamlibenter, & à equo animo varias propter Deum persequitiones perpeti: vel ipso Apóstolo testante, qui hoc nomine se in tribulationibus gloriari ait, Rom. 5. quod tribulatio patientiam operetur, patientia verò probatōnem: hoc est, quod tanquam aurum igne exploratum, ita hominem Deo tribulationis igne excoctum & probatum reddat. Quis gaudet? Si enim aurus ille diues apud Poëtam populi conuicta irri. Horat. I. debat, dicens,

fermo.
Sat. I.

Populus me fibilat: at mihi plaudo:
 Ipse domi simulac nummos contemplor in arcu:
 quomodo non persequitiones, & maledicta hominum contemnit,
 qui intra conscientiam suam hoc tam magnificum gestat testimonium, quod omnipotentem Deum amicum, & parentem habet, quod illi gratus, & dilectus filius, regnique eius haeres institutus fit? Quis enim hac tam magna vera felicitatis conjectura non in hac etiam vita incipiat esse beatus? Gloria enim inquit Apóstolus 2. Corin-lus nostra est testimonium conscientiae nostræ.

Hæc sunt, fratres, itinera quibus ad sempiterna salutis portum:

*Genes. 15.**Matt. 25.*

peruenitur : haec virtutes , quibus ingens ea merces proposita est , de qua Saluator in praefatis lectione ait ; [*Gaudete , & exultate , quia merces vestra copiosa est in celis.*] Sed quis tamen pro dignitate mercedis huius magnitudinem explicare queat ? Ut enim D. Augustinus ait , Quod Deus preparauit diligentibus se , fide non capit , spe non attingitur , charitate non comprehenditur , desideria & vota transgreditur , acquiri potest , estimari non potest . Hac autem tanta mercede proposita quid arduum ac difficultatem homini Christiano offerri potest , quod non libenter & alacriter amplectetur ? Cum D. Catharina Martyr Maxentii tyranni iussu in carcere custodiretur , & Porphyrius militiae princeps clam noctu ad eam venies , quae sibi a Christo merces esset proposita , si in illum crederet , interrogasset ; illaque coelestis ei praeceps magnitudinem exposuisset ; sic illum in fide & pietate confirmauit , ut martyrum pro eis libenter subierit . Ego vero vos fratres non ad martyrum hodiernam mandatorum levissimam sarcinam ferendam eodem proposito praevio horror & invito . Quod si mercedis dignitatem scire cupitis , merces ipsa , Deus est : quemadmodum ipse olim Abraham significavit , dicens , Noli timere Abraham , ego protector tuus , & merces tua magna nimis . In Evangelio quoque idem Dominus fideli seruo ait ; Euge serue bone & fidelis , &c. intra in gaudium Domini tui . Videamus ergo ideam gaudium & Domino , & seruo commune esse .